(Ciputat: Lentera Hati, 2013), 416-
422.

2 Perlu diperjelas bahwa, dalam bidang keilmuan al-Qur’an dikenal dua
tokoh dengan nama Ibnu Katsir. Pertama, Ibnu Katsir dengan nama lengkap Abu
Muhammad Abdullah bin Katsir Ad-Dary al-Makky yang lahir di Mekkah pada
tahun 45 H/665 M. ia adalah seorang ulama dari generasi tabi’in yang dikenal sevagai
salah seoarng imam Tujuh dalam Qira’at Sab’ah. Sedangkan Ibnu Katsir yang akan
dibahas dalam tulisan ini adalah tokoh mufasisir yang hidup pada awal abd ke-8 H.

desa Mijdal pada tahun 700 H/1300 M. Nama lengkapnya adalah Imam
ad-Dīn Abu al-Fida’ Ismail bin al-Khatib Syihab ad-Din Abi Hafsah
Umar bin Katsir al-Quraisy Asy-Syafi’i. Dalam literature-literatur
yang lain juga disebutkan nama Ibn Katsir dengan gelar al-Bushrawi
dibelakang namanya, hal ini berkaitan dengan tempat ia lahir

Maka dari itu,
sangat wajar jika dia diberi gelar sebagai mufassir, muhaddits, faqīh,
dan muarrikh.

Karir intelektual Ibn Katsīr mulai menanjak setelah ia banyak
menduduki jabatan-jabatan penting sesuai dengan keahlian yang
dimilikinya. Misalnya dalam bidang hadis, pada tahun 748 H/1348
M, Ibn Katsīr menggantikan gurunya Muhammad Ibn Muhammad
al-Zahabi (1284-1348 M) di Turba Umm Salih (lembaga Pendidikan),
dan pada tahun 756 H/1355 M diangkat menjadi kepala Dar al-Hadis

3 Rosihon Anwar, Melacak Unsur-unsur Israiliyat.,. , 69.
4 Dedi Nurhaedi dkk, Studi Kitab Tafsir, hlm. 132
5 Rosihon Anwar, Melacak Unsur-unsur Israiliyat.,. 70.
6 Dalam bidang hadis, Ibnu Katsīr banyak belajar dari ulama-ulama Hijaz.

Ia memperoleh Ijazah dari al-Wani.

al-Asyrafiyah (lembaga pendidikan Hadis) setelah meninggalnya
Hakim Taqiyuddin al-Subki (683-756 H/1284-1355 M). kemudian
tahun 768 H/1366 M diangkat menjadi guru besar oleh Gubernur
Mankali Buga di Masjid Umayah Damaskus.7 Dan pada akhirnya
pada tahun 774 H di usia 74 tahun, Ibn Katsīr meninggal dunia dan
dimakamkan disamping Ibnu Taimiyah (gurunya)

Karya-karya yang pernah dihasilkan oleh Ibnu Katsir adalah: